Albsig sh.a
{Vierat jané né Lek)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE INDIVIDUALE

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Albsig sh.a. ("Shogégria”) éshté themeluar né vitin 2004 si njé shogéri sigurimi me seli né Tirané né adresén
Rruga e Barrikadave, (Pallatet 9 Katéshe) Nr.1001. Shogéria éshté njé shoqéri aksionare me kapital té
pérbashkét, e regjistruar sipas ligjit nr.7638, daté 19 néntor 1992 "Pér Shogérité Tregtare” dhe e
regjistruar né Regjistrin Tregtar té Shqipérisé me vendim té Gjykatés sé& Rrethit té Tiranés, Nr. 28154,
daté 9 janar 2004,

Shogéria operon sipas njé license té léshuar nga Autoriteti Mbikéqyrjes Financiare ("AMF"), mé pérpara i
njohur si Autoriteti Mbik&qyrés i Sigurimeve ("AMS"), pér tregtimin e policave té pérgjithshme t& sigurimit
sipas rregullave t& AMF-sé né territorin e Republikés s& Shqipérisé. Auterizimi pér té ndérmarré
aktivitetet e sigurimit té jo-jetés @shteé marré mé daté 19 gershor 2004, ndérsa licensa qé specifikon klasat
e aktiviteteve éshté léshuar mé daté 10 shiator 2004 nga AMS. Aktivitetet kryesore té biznesit pérfshijng
dhénien e shérbimeve té sigurimit pér mjetet motorike, pasuring, shéndetin, dhe produkte té tjera té
sigurimit jo-jeté. Shogéeria ka 19 degé gjithésej né gytetet: Tirané, Durrés, Dibér, Sarandg, Shkodér, Fier,
Korgé, Elbasan, Viorg, Lezhé, Kukés, Gjirokastér, Berat, Kavajé, Lushnje.

Mé 31 dhjetor 2019, Shogéria ka patur mesatarisht 186 punonjés dhe drejtues {mé 31 dhjetor 2018: 177).

Anétaret e Késhillit Mbikgyrés & Shogérisé gjaté vitit 2019 deri né nénshkrimin e kétyre pasqgyrave
financiare individuale jané:

e Shefget Kastrati - Kryetar

e [lda Mucmataj - Anétare

¢ Arben Breshani - Anétar

Gjate vitit 2007 Shogéria filloi aktivitetin né territorin e Republikés Magedonse népérmjet zotérimit 100%
té Albsig A.D. Shkup, i licensuar pér té ofruar 11 klasa té sigurimit té jo-jetés. M& daté 21 néntor 2017,
Shogéria shiti 0% té aksioneve té filialit tek "XH&XH Teknologija” shpk me bazé né Shkup (Republika
Magedonse). Mé 31 dhjetor 2018 Albsig sha zotéronte 10% & filialit i guajtur "NOVA Insurance AD Skopje”,
pasi blerésit e rinj e ndryshuan emrin e filialit pas procedurave té kryera prané Autoritetit Mbikéqyrés té
Sigurimeve né Maqgedoni. Mé daté 11 janar 2019 shogéria ka shitur pjesén e mbetur (10%) té aksioneve

Gjate vitit 2019 Shogéria me vendim te asamblesé nr 01/3 daté 27.06.2019, aprovuar nga AMF me vendim
nr 13 daté 13.69.2019 ka krijuar shogériné Albsig-Jeté me aktivitet ne Shqipéri pér produkiet e jetés.
Shogéria zotéron 100% té aksioneve.

2. BAZAE PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE
2.1. Deklarata e pérputhshmérisé

Pasgyrat financiare individuale individuale té& Shoqgérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombélare t&€ Raportimit Financiar ("SNRF") té |éshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (BSNK) dhe interpretimet e léshuara nga Aomiteli Ndérkombétar i Interpretimeve té
Raportimit Financiar ("KIRFN"). Pasqgyrat financiare individuale individuale bashkélidhur jané pérgatitur
né perputhshmeéri me kérkesat rregullatore.

2.2. Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale individuale jang pérgatitur né bazé té parimit t& kostos historike.

2.3. Pérdorimii vierésimeve dhe gjykimit

Pérgatitja e pasqgyrave financiare individuale kérkon & drejtuesit té kryejné gjykime, vierésime dhe
supozime té cilat ndikojné aplikimin e politikave kontab&t dhe shumat e raportuara té aktiveve,
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndrysheiné nga kéto vlerésime.
Vlerésimet dhe bazat e llogaritjes rishikohen vazhdimisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhen né té cilen vlerésimet rishikohen dhe né periudha té ardhshme gé rishikimi ndikon.

Vierésimet dhe gjykimet rishikchen vazhdimisht dhe jané bazuar né eksperiencén e méparéshme dhe
fakloré té tjeré, pérfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet e ardhéshme, té cilét besohet se jané té
pérshtatshém dhe relevant pér rrethanat aktuale.
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2.  BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE INDIVIDUALE (VAZHDIM)
2.3 Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimit {vazhdimi)

Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vierésime. Rishikimet e vierésimeve kontabét njihen né
periudhén gjaté sé cilés vierésimi éshté rishikuar nése rishikimi ndikon vetém até periudhé kontabél ose
né periudhén gjaté sé cilés vierésimi éshté rishikuar dhe periudha té ardhéshme nése rishikimi ndikon té
dyja periudhat si aktuale dhe té ardhshme.

Vilerésimi i defyrimeve té kontratés sé sigurimit

Pér kontratat e sigurimit té jo-jetés, vlerésimet béhen si pér koston e pritshme pérfundimtare té
kérkesave té raportuara né deklaratén e datés sé gjendjes financiare dhe p@r koston e pritshme
perfundimtare t& kérkesave té ndodhura por jo té raportuara ende né Deklaratén e datés sé pozicionit
financiar ("IBNR"). Kostoja pérfundimtare e kérkesave té papaguara éshté vierésuar duke pérdorur njé
game té kérkesave té teknikave standarde té projektimit.

Supozimi kryesor né themel per kéto teknika éshté se pér nje kompani pretendimet e katuara si pérvojé
zhvillimi mund té pérdoren pér projektin e zhvillimit té kérkesave té ardhshme dhe kostot pérfundimtare.
Si té tilla, kéto metoda nxjerrin zhvillimin e paguar dhe humbjet e shkaktuara, shpenzimet mesatare pér
kérkesé dhe numrat e kérkesave té bazuar né zhvillimin e vérejtur vitet e méparshme dhe raportet per
humbije gé priten.

Zhvillimi historik dhe pretendimet historike &shté analizuar kryesisht nga vitet e aksidentit, por mund
edhe té analizohen mé tej nga zona gjeografike, si dhe nga linja t& réndésishme té hiznesit dhe llojet e
kérkesave.

Gjykimi cilésor shtesé éshté pérdorur pér té vierésuar shkallén né té cilén tendencat e kaluara nuk mund
té zbatohen né té ardhmen, né ményré qé té arrijé né koston e vlerésuar pérfundimtare t& kérkesave q@
paragesin rezultatin e mundshém nga rangun e rezultateve t& mundshme, duke marré parasysh té gjitha
pasigurive té pérfshira.

Humbja nga zhvlerésimi i & arkétueshmeve

Shogéria rishikon llogarité e arkétueshme té sigurimit dhe té tjera pér té vierésuar zhvlerésimin né baza
vietore. Né pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet té regjistrohet né fitim ose humbje,
shogéria bén gjykime nése ka ndonjé t& dhéné té dukshme gé tregojné se ka njé rénie té matshme né
flukset e ardhshme té vierésuara té mjeteve monetare nga njé grup tlogarish té arkétueshme para rénies
gé mund té€ jeté identifikuar me njé debitor individuale né até portofol. Kjo evidencé mund té perfshijé té
dhéna qé tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin e pagesave té debitorit qé lidhen me
mungesat né aktivet né grup. Menaxhimi i shfrytdzon vlerésimet bazuar né pérvojén historike té& humbjeve
pér aktivet me karakteristika té rrezikut té kredisé dhe evidenca objektive té zhvierésimit té ngjashme me
ato né portofolin kur caktimin flukset e ardhshme té parasé.

Giykime dhe vierésime mbi efektet e pandemisé né parimet e vijimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té larté
mbi shtrirjen e saj né kohén e léshimit t& kétyre pasgyrave financiare individuate. Si pasojé, menaxhimi
nuk &shté né gjendje té vierésojé me siguri dhe t& sigurojé njé vlerésim sasior té ndikimit t& mundshém
té késaj pandemie né Shoqéri. Ndérsa masat kufizuese kané filluar te lehtesohen, volumi i shitjeve, fluksi
i parasg, dhe fitimi mund té ndikohen. Sidoqofté, né datén e kétyre pasqyrave financiare individuale,
Shoqgéria po operon, vazhdon té pérmbushé detyrimet e saj né koh&n e duhur dhe pér kété arsye vazhdon
té zbatojé parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasgyrave financiare individuale.

2.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané té prezantuara né Lek, qé€ éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.
Pérve¢ rasteve ku specifikohet ndryshe, informacioni financiar 8shté i prezantuar né Lek,
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél té vendosura mé poshité jang aplikuar né pérputhje me té gjitha periudhat e paragitura
né kéto pasqgyra financiare dhe jane aplikuar nga Shogéria.

al Transaksione né monedhea té huaj

Transaksionet né monedhe te huaj konvertohen né monedhén funksionale sipas kursit t& kémbimit né
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit, kthehen
ne monadhén funksionale me kursin e kEmbimit né datén e raportimit, me pérjashtim té diferencave né
zérat monetaré té huaj qé jané pjesé e njé investimi neto né njé operacion té huaj.

Diferencat gé lindin nga kurset e kémbimit njihen né té ardhura ose humbje.

Kurset e kémbimit té pérdorura mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 jané kurset zyrtare t& Bankés sé
Shaipérise (Lek ndaj monedhave té huaja) t& paragitura si mé poshté,

Kursi | k&mbimit 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
UsD/ LEK 108.64 107.82
EUR/ LEK 121.77 123.42

b)  Klasifikimi i kontratave t& sigurimit dhe investimeve (detyrimet)

Produktet e sigurimit t& Shoqérisé klasifikohen fillimisht, pér qéllime té kentabilitetit si kontrata sigurimi.
Njé kontraté, e cila klasifikohet si kontraté sigurimi mbetet e tilié derisa té gjitha té drejtat dhe detyrimet
shuhen ose pushojné sé ekzistuari,

Kontratat nén té cilat Shogéria pranon t€ marré njé rrezik sigurimi t€ réndésishém nga njé palé tjetér
{policé-mbajtési) duke réné dakort té kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues té tjerd pér njé ngjarje
té caktuar té pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policé-mbaijtésin apo
pérfituesit e tjerg, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit éshté i ndryshém nga rreziku
financiar. Rreziku financiar éshté rreziku i ndryshimeve té mundshme té ardhé&shme né njé ose mé
shumé nga norma interesi specifike, ¢mimet e letrave me vlergé, cmimet e komoditeteve, kursi i
kémbimit, indekset e cmimeve ose té normave, vierésimi i aftésisé kredituese apo indekset e kreditimit
ose variabla té tjeré, té siguruar né rastin e variablave jo-financiaré kur variabli nuk éshté specifik pér
njé palé né kontraté, Kontratat e sigurimit mund té transferojné njé pjesé té rrezikut financiar.

c) Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit (detyrimit)

L. Kontratat e pérgfithshme té sigurimit

Detyrimet e sigurimit jané ilogaritur né njé ményré té veganté pér té gjitha produktet e sigurimit dhe jané
té pérbéra nga primet ¢ angazhimeve té ardhshme (t& pafituara), rreziku i angazhimeve té ardhshme (t&
pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve t& ardhshme (t& papaguara né datén e mbylljes s8 vitit
financiar). Detyrimet e sigurimit( provizionet) paraqesin vlerésime té pagesave té ardhshme pér démet e
raportuara dhe té paraportuara. Cdo ndryshim né vierésim &shté reflektuar né rezultatet e operacioneve
né té cilén vierésimet jané ndryshuar Vlerésimi i detyrimeve té sigurimit éshté njé proges kompleks qé
tidhet me pasigurité dhe kérkon pérdorimin e vlerésimin dhe gjykimeve.

it.  Primet
Prime i€ krijura nga aktiviteti { pérgjithshém i sigurimit

Primet e shkruara bruto pérbé&jné shumat e detyruara gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt
pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti pérkasin plotésisht ose pjesérisht njé periudhe kontabél t&
mépasshme,
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
¢} Njohja dhe matja e kontratave t& sigurimit (detyrimit) (vazhdim)

i, Primet (vazhdimi)

Primet prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetesve dhe nuk pérfshijné tatimet dhe
detyrime doganore t& bazuara tek primet. Primet jané fituar gé nga data e lidhjes me rrezikun, pér
periudhén e démshpérbtimit, né bazé té rrezikut té nénshkruar.

Rezerva pér primet e pafituara

Rezerva e primit té pafituar né té gjitha segmentet e biznesit pérfshin até pjesé té primeve té shkruara
bruto e cila vierésohet té fitohet né vitin financiar pasardhés, duke pérdorur metodén ditore né bazé
proporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré gé té reflektojé ¢do ndryshim t& ndodhjes sé
rrezikut gjaté periudhés s& mbuluar nga kontrata.

Primi i pafituar éshté ajo pjesé e primit e cila tidhet me periudha pas datés sé& raportimit. Primi i pafituar
llogaritet nga primet e nénshkruara té cilat prezatohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj
ndérmjetésve dhe prijashtojné tatimet dhe detyrimet doganore té bazuara tek primet. Kostot e shtyra té
marrjes né sigurim njihen mé vete si aktive té shiyra.

Rezerva pér primet e pafituara pér Kartonin Jeshil, TPL, Kufitare llogaritet mhi me t& madhen midis primit
té sigurimit dhe rrezikut si¢ parashikohet né vendimim e Bordit t& Autoritetit t& Mbikéayrjes Financiare i
bazuara ne ligjin nr. 10455, daté 21.7.2011 "Pér disa ndryshime né ligjin nr.10 076, daté 12.2.2009 “Pér
sigurimin e detyruesh&ém né sektorin e transportit” dhe ne Ligjin nr. 9572 daté 03 Korrik 2006 "Mbi
Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare" {ndryshuar me ligjin nr. 54/2014, daté 29.05.2014 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9572, daté 3.7.2006 “Pér Autoritetin e Mbikégyrjes Financiare’).

.  Démet
Démet e ndodhura nga aktiviteli | pérgfithshén i sigurimit

Démet e ndodhura pérb&hen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit té démeve t& paguara dhe té papaguar gé
lindin nga ngjarje té ndodhura gjaté vitit financiar sé bashku me rregullime té provigjonit t& démeve 8 vitit
té méparshém. N& pérputhje me legjslacioin shgiptar, démet e refuzuara gjithashtu njihen si pjesé e
démeve té papaguara pér njé periudhé 2-vjecare. Démet e papaguara vierésohen duke rishikuar démet
idividuale dhe duke provigjonuar démet e ndodhura por ende té paraportuara, efekti i ngjarjeve té
parashikuara té brendshme dhe t& ngjashme, té tilla si ndryshimet e procedurave né trajtimin e démeve
inflacioni, tendencat juridike, ndryshimet legjistative dhe eksperiencat e méparshme. Provigjoni pér démet
e papaguara nuk skontohet. Rregullimet pér provigjonin e démeve té viteve t8 méparshém reflektohen né
pasqyrat financiare individuale individuale té periudhés né té cilén b&hen rregullimet dhe paragiten mé
vete nése jané materiale.

Ndérkohé, drejtimi konsideron gé rezerva bruto pér démet dhe mbulimet e risigurimit té tidhura me to
jané pércaktuar sakté mbi baza té informacionit aktual t& mundsheém pér te, detyrimi mé i fundit mund t&
variojé si rezultat i informacionit dhe ngjarjeve né vijimési dhe mund té rezultojé né korrigjime t& shumave
té rezervuara. Korrigjimet e shumave té rezervave té démeve té vendasura né vitet paraardhés jang

reflektuar né pasgyrat financiare individuale individuale t& periudhés tek t& cilat jané béré rishikimet.

Njé pjesé e démeve jané né proces gjygésor dhe pér té cilat Shogéria ka regjistruar detyrimin pérkatés né
bazé té vedimit me té fundit té& gjykatés ose vlerésimeve té drejtimit.

Kezerva e démeve

Rezerva pérfaqéson vierésimin e kostos pérfundimtare té shlyerjes sé té gjitha démeve, duke pérfshiré
kostot direkte dhe indirekte t& shlyerjes sé& démit, té cilat lindin nga ngjarje gé kané ndodhur deri né datén
e raportimit. Detyrimet e papaguara dhe rreguilimet e shpenzimeve t& humbjes pérbéhen nga vlerésime
pér humbjet e raportuara dhe rezervat pér humbjet e ndodhura e té paraportuara. Metoda e pérdorur pér
té pércaktuar rezervén e démeve, &shté bazuar né rregutlat statutore té méposhtme té zbatueshme por
éshté mbeéshtetur gjithashtu nga vlerésimet aktuariale.
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
¢)  Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit {detyrimit) (vazhdim)

fif.  Démet fvazhdim)
Rezerva e démeve (vazhdim)

Rezervat e sigurimit (provizionet teknike t& primeve dhe démeve bruto) mé 31 dhjetor 2019, jané
aprovuara nga Autoriteti i Mbikégyrjes Financiare me vendim 35 daté 31 mars 2020, sipas nenin 89, pika
9 té Ligjit nr. 52, daté 22.05.2014 "P&r veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit’ dhe nenit 14, pika 22 té
Ligjit nr. 9572 daté 03 Korrik 2006 "Mbi Autoritetin e Mbikégyrjes Financiare” i ndryshuar.

N&é perputhje me Ligjin Shqiptar té Sigurimeve dhe direktivave té tjera té lidhura me té, rezerva pér démet
eraportuara por jo té paguara {"RBNS") pércaktohet duke u zbatuar né gdo rast individualisht ne pérputhje
me praktikat me te mira aktuariale. Rezerva llogaritet si vlera e cila pritet té shlyejé démin, si dhe
vierésimi rregullohet ndérsa informacioni i ri béhet i disponueshme. Rezerva pér démet e ndodhura por
té paraportuara {"IBNR"), vlerésohet sipas metodés sé trekéndéshave té démit pér linjat e biznesit TPL,
Karton Jeshil, KASKO, Kufitare, Aksidente, Shéndet né udhétim dhe Zjarri dhe rreziget shtesé ndérsa njé
metodologji e thjeshté raportesh, bazuar né krahasimin e démeve t& raportuara gjaté vitit por té ndodhura
né vitin e kaluar, pérdoret pér linjat e tjera té biznesit sipas praktikave t& lejuara lokale.

fv. Risigurimi

Shogeéria kryen risigurime né vijimésiné normale té veprimtarisé me géllimin e kufizimit t&é humbjes sé
mundshme neto pérmes diversifikimit té rrezigeve nga TPL, Prona, Aksidente, Pergjegjesi, Karton Jeshil,
Kasko dhe linjat e biznesit si marina dhe aviacioni.

Risiaurimet regjistrohen bruto né Pasqyrén e pozicionit financiar. Aktivet e risigurimit pérfshijngé shuma
té ark&tueshme nga shogérité e sigurimit pér humbje té paguara dhe té papaguara si dhe shpenzime pér
rregullimin e humbjes. Shogéria tlogarit primet e ceduara duke u bazuar né primet e shkruara bruto dhe
me shpenzimet gé lidhen né ményre direkte me primet. Aktivet e risigurimit regjistrohen pér primet e
pafituara té ceduara. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit vieréschen né njé ményré té
géndrueshme me detyrimet pér demet dhe me politiken e risigurimit.

v. Testiimjaftueshmérisé sé detyrimeve

Né ¢cdo daté raportimi Shogéria kryen testimin pér tu siguruar pér mjaftueshméring e rezervave té
démeve. Testimet kryesore qé& kryen jané: Analiza e Raportit té Démeve dhe Analiza e Zhvillimit té
Provizioneve té Démeve.

Analiza e raportit t& démeve kryhet ¢do vit dhe individualisht né pjesén mé té madhe té linjave té biznesit.
Llogaritja béhet vetém mbi démet gé pérfshijné edhe koston e marrjes né sigurim dhe kosto té tjera té
jashtme té lidhura me démin. Né kryerjen e kesaj analize shogéria merr né konsideraté parashikimet
aktuale té rrjedhjeve dalése té parasé. Shoqéria nuk i skonton kéto flukse t& parashikuara té parasé pasi
shumica e démeve priten té paguhen brenda vitit.

Né vazhdim, Shogéria kryen njé analizé vjetore té zhvillimit té provigjonimit té démeve pér vlerésimin e
metodologjisé sé provizionimit. Kjo analiz€ kryet mbi RBNS dhe iBNR né& baza individuale dhe té
kombinuara. N& rast se analiza shfaq mospérputhje té madhe, korrigjiimet e duhura béhen né metodén e
provizionimit. Nése identifikohet njé pamjaftueshméri e rezervave, ajo do t'i ngarkohet menjéheré
shpenzimeve duke Kkrijuar njé rezervé risku té paskaduar nga humbjet & rezultojné nga Testi i
Mjaftueshmérisé sé Rezervave.

vi. Kosfo e marrjes né sigurim

Kostot e marrjes né sigurim pércaktohen si kosto gé lindin nga ltidhja e kontratave té reja té sigurimit,
duke pérfshiré kostot direkte, si komisionet e blerjes dhe kosto e hartimit t& dokumenteve t& sigurimit,
dhe njé pjese té shpenzimeve administrative t& lidhura me procesin e shitjes dhe emetimit té policave.

Kostot e démeve konsistojné né shpenzimet e jashtme té€ démit dhe nuk pérfshijné shpenzime té
brendshme té démit té cilat jane menduar té mos jené t& réndésishme krahasuar me kostot e jashtme.
Shogéria krijon njé tolerancé pér kostot e démeve me rezervat gé lidhen me démet.
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Albsig sh.a
(Vierat jané né Lek/

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
¢)  Njchja dhe matja e kontratave ié sigurimit (detyrimit) (vazhdim)
vi.  Koslo e marrfes ne sigurim (vazhdim)

Marrja né sigurim paraqget kostot direkte t& jashtme si¢ jané komisionet e agjentéve, pagat pér agjent,
kostot e botimeve dhe marketingut té lidhura né ményré té garté me produktin specifik.

Kostot direkte té marrjes né sigurim prezantchen si kosto té shtyra bazuar né termat e policés né fugi me
njé metodé né pérputhje me pérllogaritjen e rezervés sé primit té pafituar. Kostot e shtyra té marrjes né
sigurim prezantohen si z& mé vete né pasqyrén e pozicionit financiar. Referuar ndryshime té publikuara
né Fletoren Zyrtare té Republikés s& Shqipérisé Nr. 250, daté 27 dhjetor 2016, né pérputhje me Ligjin Nr.
127/2016 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 9975, Daté 28.7.2008, "Pér Taksat Kombétare”, Neni
9, Shogérité Sigurimit ngarkohen me mbledhjen e taksés mbi primet e shkruara. Pér géllime té mbledhjes
sé taksés, kéto shogéri e evidentojné até vegmas nga primi.”

Shogéria ka evidentuar vecmas taksén nga primi, rrjedhimisht kosto e marrjes né sigurim dhe kostost e
shtyra te marrjes né sigurim jane pasqyruar vecmas nga taksa.

d) Instrumentet financiare
(i) Njehja
Shogéria fillimisht njeh investimet dhe depozitat n& datén kur lindin t& drejtat dhe detyrimet pérkatése.

T& gjitha detyrimet dhe aktivet financiare njihen né datén e transaksionit sipas sé cilit Shogéria béhet palé
e detyrimeve kontraktore t& instrumentit.

(/i) Cregfistrimi

Shoqéria cregjistron njé aktiv financiar nése humbet kontrollin mbi flukset e ardhshme té parasé ose
transferon & drejtat pér t€ marré flukset kontraktuale té parasé nga aktivet financiare né transaksione
né té citat i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktivet financiare @shté transferuar. Cdo interes nga aktivi

financiar | transferuar qé éshté krijuar ose mbajtur nga Shogéria njihet si aktiv ose detyrim i vecanté.
Shogéria cregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.

(v} Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe tepricat neto té paraqiten né bilanc vetém kur
Shoqgéria ka té drejta ligjore pér t& netuar shumat dhe ka géllim té arkétojé ose té mbylli aktivin apo
detyrimin neto né& té& njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten té netuara kur lejohet nga
Standartet e Kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje gé lindin nga transaksione me natyré té njgjté
pergjaté aktivitetit t& Shoqérisé.

(v} Matia me kosto té amortizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi financiar éshté viera me té cilén aktivi financiar ose detyrimi financiar
&shté matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ gé
rezulton nga pérdorimi i metodés sé interesit efektiv duke marré parasysh ndonjé diferencé midis vlerés
sé njohur né fillim dhe vierés né maturim si dhe humbjet nga rénia né vleré.

Vi) Matia me vleré té drejté

Pércaktimi i vierés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare &shté bazuar né ¢mimet e publikuara
té tregut dhe treguesve t8 instrumentave financiare né tregjet aktive, Pér té gjitha instrumentet financiare
té tjera vlera e drejté &shté pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vlerésimit pérfshijns
teknika té tilla si viera reale neto, metoda e aktualizimit té flukseve, krahasimi me instrumenta té tjeré té
ngjashém pér té cilat ¢mimet pércaktohen né tregje aktive si dhe modele té tjera vierésimi.
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Albsiag sh.a
(Werat jané né Lek)

3.  POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
d) Instrumentet financiare (vazhdim)
{vii) identifikimi dhe matia e rénies né vieré

Né datén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare individuate Shogéria vlerésan nése ka evidenca objektive
per rénien ne viere té aktiveve financiare. Aktivet financiare pésojné rénie né vlers kur evidenca objektive
déshmon gé njé ngjarje me pasojé humbje ka ndodhur pas vlerésimit te méparshém té aktivit, si dhe kjo
ngjarje ndikon né flukset e mjeteve monetare t€ vlerésueshme né ményré té besueshme.

Shogéria merr né konsideraté evidenca pér rénien né vleré té aktiveve financiare specifike ose né grup té
aktiveve. T& gjitha aktivet individualisht té réndésishme testohen vegmas pér humbjen e mundshme né
vlerg, por gé nuk éshté identifikuar ende. Té gjitha aktivet q& nuk konsiderohen té jené individualisht t&
réndésishém grupohen dhe vlerésohen sé& bashku me aktive me karakteristika t& ngjashme (t& mbajtura
me kosto té amortizuar) pér rénie né vieré.

Si evidencé objektive pér rénie né vleré té mundshme té aktiveve né pasqyrat financiare individuale
individuale mund té& pérmendet mosshlyerja né koh& apo shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi
i njé kredie/paradhénie t& dhéné nga Shogéria me terma té cilat né kushte té tjera nuk do té ishin
konsideruar, tregues pér falimentimin e mundshém té njé debitori ose té dhéna té tjera té dukshme lidhur
me njé grup aktivesh si ndryshimi né pérkegésim né statusin e arkétueshmeérisé sé njé debitori ose
kreditori, apo kushte ekonomike q& ndikojné né pérkeqésim té grupit té aktiveve.

e) Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné balancat e gjendjes né arké, mjetet monetare té
depozituara né banka té nivelit té dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet té larté dhe me maturitet
deri né tre muaj ose mé pak g& nga momenti i blerjes.

f!  Depozitat me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit t& tyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit. Depozitat me afat me maturitet mé té vogél se tre muaj klasifikohen si
ekuivalenté té mjeteve monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjeté muaj klasifikohen si
investime né depozita me afat,

g} Letra me Vleré

Letrat me viere jane investime borxhi té cilat Shogéria ka pér qéllim dhe aftési t'i mbajé deri né maturim
dhe qé jané klasifikuar si aktive té mbajtura deri né maturim. Investimet té cilat kané pagesa fikse ose té
pércaktuara dhe té cilat synohen té mbahen deri né maturim dhe si rriedhim maten me kosto té
amortizuar, minus provizionin pér rénjen né vleré. Kosto e amortizimit llogaritet duke marré né
konsideraté ndonjé skontim ose prim né blerje. Primet dhe skontimet né investimet e projektuara si té
mbajtura deri né maturim amortizohen sistematikisht gjaté maturitetit duke pérdorur metodén e interesit
efektiv dhe rregjistrohen si té ardhura nga interesi.

h) Llogarité e arkétueshme sigurimi dhe té tjera

Kredité dhe té drejtat e tjera njihen né fillim me vieré té drejtd dhe né vazhdim maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provizionin pér zhvlerésim. Provizioni pér
zhvierésimin e kredive dhe 1e drejtave té tjera té arkétueshme krijohet kur ka njé evidencé objektive gqé
Shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha shumat sipas kushieve fillestare. Té drejtat e
arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit g& vijné nga mbajtésit e policave té sigurimit gjithashtu klasifikohen
né kété kategori dhe rishikohen pér zhvlerésim si pjesé e rishikimit pér zhvlerésim té kredive dhe té
drejtave té tjera té arkétueshme.
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Albsig sh.a
(Vlerat jané né Lek)

3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL {VAZHDIM)
i!  Njohja e té ardhurave

i Primet e shkruara bruto

Primet e shkruara bruto jang njohur sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara pér kontratat e
sigurimit, policat e l&shuara gjaté vitit jané kredituar né t& ardhura sipas realizimit proporcional duke

u bazuar né termat e kontratés sé sigurimit. Rezerva e primeve t& pafituara pérfagéson pjesén e primeve
té shkruara gé lidhen me termat e mbulimit g& nuk kané skaduar.

i 7é ardhura nga interesrs

E ardhura nga interesi njihet né bazé té té drejtave té konstatuara mbi principalin pezull, dhe duke
pérdorur normen efektive té interesit.

1, Te ardhura nga tarifat dhe komisionet

Té ardhurat nga komisioni dhe tarifat njihen me bazé rriedhése,
i) Shpenzimet

Shogéria paguan vetém kontributet e detyrueshme t& sigurimeve shogérore té cilat u sigurojné
punonjésve pérfitime pensioni pas shképutjes nga puna. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér té
pércaktuar kufirin e vendosur minimal pér pensionet né vendet pérkatése sipas njé plani té pércakiuar
kontributesh pensioni. Kontributet e Shogérisé pér planin e pensionit paragiten né pasqyrén
pérmbledhése individuale té t& ardhurave kur ndodhin.

£ Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ato ndodbin,

i Pérfitimet e punonfésve

Kontributet e detyrueshme & sigurimeve shogérore.
1, Leja vjetore e paguar

Shogéria njeh si detyrim shumén e pa skontuar t& kostove t& parashikuara né tlidhje me lejen vjetore qé
pritet t& paguhet né shkémbim té shérbimeve té punonjésve pér periudhén e pérfunduar. Pér vitin 2019
punonjésit e shogeérisé i kané pérfunduar lejet e tyre vjetore.

v Pagesat e girave operative

Pagesat e béra pér qgiraté operative njihen né pasgyrén pérmbledhése individuale té t& ardhurave né
pérpjesétim me kohézgjatjen e kontratés sé girasé.

V. FPagesat e girave financiare

Pagesat e girasé jané té ndaré midis pagesave financiare dhe uljes sé detyrimit ndaj girasé, pér té arritur
né njé nivel konstant t& interesit né tepricén e mbetur t& detyrimit. Pagesat financiare jané njohur si kosto
financiare né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

k} Llogari té pagueshme t& sigurimit dhe té tjera
Llogarité e pagueshme & sigurimit dhe té tjera mbahen me kosto,
)  Aktive té mbajtura pér shitje

Aktivet q@ plotésojné kriteret pér t'u klasifikuar si t&€ mbajtura pér shitie maten me vierén mé té ulét mes
vlerés kontabél (neto) dhe vlerés sé drejté minus kostot pér shitje. Njé njési ekonomike kiasifikon njé aktiv
afatgjaté (ose grup té nxjerré jashté pérdorimit) si té mbajtur pér shitje nése vlers e tij kontabél {neto) do
té rifitohet parimisht népérmjet njé transaksioni shitjeje né vend t& pérdorimit t& vazhdueshém. Nése ky
éshté rasti, aktivi (ose grupi i nxjerré jashté pérdorimit} duhet té jetd i pérshtatshém pér shitje t&
menjéhershme né kushtet e tij aktuale subjekt vetém pér kushtet gé jané té pérdorshme dhe té
zakenshme pér shitjet e aktiveve té tilla (ose grupeve té nxjerré jashté pérdorimit) dhe shitja e tij duhet 18
jeté me probabititeti té larté pér t'u realizuar brenda njé viti. Kété vit Shogéria ka klasifikuar aktive
afatgjata té mbajtura pér shitje pasi ka plane afatshkurtra pér te shitur aktivin brenda 12 muajve.
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Albsig sh.a
Vierat jané né Lek)

3.  POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL {VAZHDIM)
m) Prona, ambjenti dhe pajisjet

MNiohia dhe matia
Zérat e aktiveve afat-gjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje

tieter nga zhvlerésimi pérve¢ ndértimeve né proces té cilat maten me vierén e rivierésuar. Kostoja
historike pérfshin shpenzime gé lidhen né menyré té drejtpérdrejté me blerjen e kétyre elementeve.

Kur pjese té nje aktivi kané diferenca mbi jetégjatésiné e dobishméring, ato njihen si aktive té ndara
{komponenté te réndésishém) te aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja pércaktohen duke krahasuar shumat e marra me vlerén e mbetur, dhe
duke pérfshiré diferencén né pasqyrén gjithépérfshirése té té ardhurave né zérin ‘Fitime/{humbje} &
tjera'.

Kostot e mepasshme

Kostot e mépasshme pérfshirén ne vlerén e aktivit ose njihen si njé aktiv i vecanté vetém kur éshté e
mundshme gé pérfitimet t& ardhshme do te rriedhin nga ky aktiv dhe kostoja mund te matet ne ményre te
besueshme. Vlera Kontabél ¢ pjeses sé& zevendésuar nuk njihet. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtja i
ngarkohen fitimit dhe humbjes se periudhés financiare né t& cilén ato kryhen.

Amortizimi

Amortizimi pér ndértesat dhe pérmirésimet e infrastrukturés llogaritet duke pérdorur metodén lineare ne
pérputhjen me jetén e dobishme ekonomike te aktivit ndérsa amortizimi pér zérat e tjeré te aktiveve
logaritet duke pérdorur metodén me vlerén e mbetur ne pérputhje me jetén e dobishme ekonomike te
aktivit. Toka dhe aktivet ne ndértim nuk amortizohen,

Amortizimi vjetor i aktiveve afatgjata materiale sipas jetégjatésisé se dobishme & parashikuar pér
periudhé&n e méparshme dhe aktuale paragitet si mé poshté:

Kategoria 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Ndértesa dhe p&rmirésime infrastrukture 5% 5%
Makineri dhe pajisje 20% 20%
Pajisje zyre ’ 20% 20%
Mjete transporti 20% 20%
Mobilje dhe orendi 20% 20%
Pajisje kompjuterike dhe programe 25% 25%

Vlera e mbetur, nése nuk &shté e paréndésishme, duhet t& rishikehet ¢do vit. Pérmirésimet teknike
kapitalizohen dhe zhvierésohen pergjaté afatit mé t8 shkurtér midis afatit té girasé dhe jetés s& dobishme
té aktivit.

n)  Aktivet aftatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale ge jané té blera nga Shogéria, té cilat kané njé jeté té dobishme t& kufizuar,
vlerésohen me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe zhvlerésimet akumuluara. Norma e amortizimit
éshté 25% bazuar né vlerén e mbetur té aktivit.

Shpenzimet e mépasshmie & akiiveve afatgiata materiale

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése shpenzimi rrit pérfitimet e ardhshme ekonomike t&
trupézuara né aktivin me té cilin ka té béjé shpenzimi. Té gjitha shpenzimet, duke pérfshiré shpenzime
pér emrin e miré té gjeneruar nga Shoqgéria apo markat, njthen né té ardhura ose shpenzime kur ato
ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén gjith8pérfshirése té t& ardhurave bazuar né vlerén e mbetur duke pérdorur
normat fiskale pér amortizimin e aktiveve té patrupézuara, njé muaj pas blerjes s& aktivit. Jeta e dobishme
e aktiveve rishikohet, dhe b&hen rregullimet e nevajshme, né ¢do daté bilanci.
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Albsig sh.a
{Vierat jané né Lek)

3.  POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
n}  Aktivet aftat-gjata jomateriale (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet nga shitja pércaktohen duke krahasuar shitjet me vlerén e mbetur dhe diferencat
pérfshihen né pasqyrén gjithépérfshirése té té ardhurave.

o) Tatimi

Tatimi mbi fitimin &shté njohur n8 pasqgyrén individuale t& té ardhurave dhe shpenzimeve dhe paraget
shumén e tatimeve té pagueshme dhe té shtyra.

(i} Tatim fitimi aktual

Tatimi aktual &shté tatimi i pritshem i paguesh&m mbi fitimin e tatueshém té vitit, i cili llogaritet duke
pérdorur normat e tatimeve né fuqi né datén e raportimit dhe ndonjé rregutlim té tatimit té pagueshém né
tidhje me vitet e méparshme. Fitimi fiskal ndryshon nga fitimi neto i raportuar né pasgyrén individuale t&
té ardhurave dhe shpenzimeve sepse pérjashton zérat e t& ardhurave dhe shpenzimeve gé jané té
tatueshme ose té zbritshme né vitet e tjera dhe gjithashtu pérjashton zérat e té ardhurave dhe
shpenzimeve Q& nuk jané asnjéheré t& tatueshme ose té zhritshme.

(i Tatimi i shivré

Tatimi i shtyré kontabilizohet duke pérdorur metodén e detyrimeve té bilancit kontabél dhe llogaritet si
tatimi i pritur per tu paguar ose pér tu arkétuar nga diferencat e pérkohshme midis vlerés sé mbartur té
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerés sé pérdorur pér géllime fiskale. Shuma
e tatimit t& shtyré t& lejuar bazohet né ményrén e parashikuar té realizimit ose pagesés té shumave t8
mbartura té aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur normat fiskale té miratuara ose gé priten té
miratochen me siguri né datén e raportimit.

(i} Detyrimet e shtyra tatimore

Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme dhe aktivet tatimore té shtyra
njihen vetém nése éshté e mundur qé né t& ardhmen do & keté pérfitime fiskale kundrejt té cilave do té
mund t& shfrytézohen diferencat e pérkohshme. Aktivet tatimore té shtyra reduktohen kur nuk ka mundési
qé pérfitimet e lidhura tatimore do té reatizohen. Tatimi i shtyrg llogaritet me nermén e taksés qé &shté
parashikuar pér tu zbatuar né periudhén kur detyrimi paguhet ose aktivi t8 realizohet dhe ngarkohet né
pasgyrén pérmbledhése individuale té t& ardhurave, pérveg kur 8shté e lidhur me zérat e ngarkuar direkt
né kapital. Ne té tilla raste tatimi i shtyré éshté gjithashtu pjesé e kapitalit.

p) Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionare dhe drejtorét e shogérisé, sé bashku me entitete gé ata
kontrollojng, té cilét mund té ushtrojné influence t& konsiderueshme né operacionet dhe menaxhimin e
shogérisé. Duke konsideruar ¢do palé t& mundshme té treté vémendje i kushtohet thelbit & marrédhénies
dhe jo vetém forma ligjore.

q) Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés sé bitancit qé ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e shoqérisé né datén e pasqyrés
sé pozicionit financiare {veprimet rregulluese), jané té reflektuara né pasqyrat financiare individuale
individuale. Ngjarjet pas datés sé bilancit q& nuk jang ngjarje pér veprime rregulluese jané pasgyruar né
shénimet shpjeguese kur jané materiale.

r}  Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare individuale individuale. Ato pasgyrohen né
shénimet shpjeguese nése mundésia e konsumimit 18 burimeve qé& kané pérfitime ekonomike 8shté e ulet,
Aktivet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare individuale individuale por paragiten né shénimet
sqaruese kur mundesia e té ardhurave ekonomike 8shté e mundshme.

Shuma e humbjes sé kushtézuar njihet si provigjon nése éshtg e mundshme gé ngjarie t& ardhshme do té
konfirmoj né provigjonin, njé detyrim njihet né ditén e pasqyrés sé pozicionit financiar kur njé vierésim i
pranueshem i humbjes mund té béhet né ményré {é besueshme.
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3. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
s) Standarde dhe Interpretime né fugi n8 periudhén raporiuese (vazhdim)

Aplikimi i SNRF 16 Qiraté

SNRF 16, Qiraté {léshuar me 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1
janar2019). Standardi i ri vendos parimet pér njohjen, paragitjen dhe shé&nimet shpjeguese té girasé. Te
gjitha giradhénjet pothuajse rezultojné qégiramarrési té fitojé njé té drejté pérdorimi i& njé aktivi né fillim
te gerase, dhe nése pagesat e gerasé b&hen me kalimin e kohés, edhe marrja e financimit. Sipas SNRF
16, eliminon klasifikimin e qirasé si gera operacionale ose qera financiare sic kérkohet né SNK 17 dhe, né
vend té saj prezanton njé model té vetém & kontabilitetit té giramarrésit. Qiramarrésit do ti kérkohet té
njehin: (a) aktive dhe detyrime pér té gjitha geraté me afat mé shume se 12 muaj, pervec rasteve kur aktivi
ka vleré t& ulet: dhe (b) amortizimin e aktiveve t& gerasé t& ndaré nga interesi i detyrimit té qerasé né
pasqyrén e fitim ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése. SNRF 14 trajton né té njéjtén
ményré kontabél rastin e giradhénésit si né SNK17.

Shogéria ka vendosur zbatimin e standardit nga data e saj e adoptimit té detyrueshém, data 1 janar 2019
duke pérdorur metodén retrospektive té modifikuar, pa riparaqitje té shifrave krahasuese. Shogeria nuk
ka patur impakt ne lidhje me SNRF 14 duke gené se té gjitha kontratat e girave jané afatshkurtér,

t)  Standardet e reja dhe interpretimet té cilat nuk jané adoptuar akoma

Standardet e amenduara mé poshté jané béré efektive pér Shoqgéring nga 1 janar 2019, por nuk kané
pasur asnjé impakt materjal né Shogéri:

® Interesi afatgjaté né partnership dhe joint ventures —~ Amendimet e SNK

® Pérmirésimet vjetore té ciklit t&€ SNRF 2015- 2017

® Plani i ndryshimit ose zgjidhjes — Amendimet né SNK 19

© Interpretimi 23 Pasiguria mbi trajtimin e tatimit té t& ardhurave

e KIRFN 23 Pasiguria mbi pozicionet e tatimit mbi té ardhurat {efektive nga 1t janar 2019)

. Pérmirésimet vjetore {cikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive pér periudhén qé fillon me 1 janar
2019

° Amendimet né SNRF 9 Karakteristikat e parapagimit me kompensim negative (efektive nga 1 janar
2019)

° Amendimet né SNK 19 "Planet e ndryshimit, mbylljes ose zgjedhjes"(detyrimisht efektiv pér
periudhat nga ose pas 1 janar 2019)

. Amendimet né SNK 28 "Interesi afatgjaté né partnership dhe joint ventures” (detyrimisht efektiv
pér periudhat me ose pas 1 janar 2019)

e SNRF 17 "Kontratat e sigurimit” (detyrimisht efektiv pér periudhat me ose pas 1 janar 2023)

Bordi Ndérkombetar i Standardeve té Kontabilitetit ka [éshuar disa standarde dhe interpretime gé jané
efektive me periudhat e ardhshme kontabél, té cilat Shogéria ka vendosur mos ti aplikojé paraprakisht,
Shogéria planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato té béhen efektive.
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Albsig sh.a

{Vierat jané né Lek)

b. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné programe kompjuterike té cilat jané detajuar si mé poshté:

Kosto
Gjendja mé 1 janar 2018
Shtesat

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Shtesat

Gjendja mé& 31 dhjetor 2019

Zhvileresim f akumuluar
Giendja mé 1 janar 2018
Amortizimi i vitit

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Shpenzimi i vitit

Gjendja mé 31 dhjetor 2019

lera neto kontabél

Gjendja mé& 31 dhjetor 2018
Gjendja mé 31 dhjetor 2019

6. INVESTIME

Programe
kompjuterike Total
18,115,116 18,115,116
24,866 24,866
18,139,982 18,139,982
183,219 183,219
18,323,201 18,323,201
13,531,563 13,531,563
1,101,256 1,101,256
14,632,819 14,632,819
825,942 825,942
15,458,761 15,458,761
3,607,143 3,507,163
2,864,440 2,864,440

Investimet me bankat dhe intitucionet financiare mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané té detajuara si mé

poshté:

Depozita Bankare
Fondi Garancisg
Obligacion

interes i pérllogaritur

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

758,285,922
407,413,032
8,000,000
20,782,066

913,429,087
385,850,625
8,000,000
12,678,074

1,194,481,020

1,319,857,686

Fondi i garancisé pérbéhet nga depozitat bankare té bilokuara prané bankave té nivelit t&¢ dyté né
Republikén e Shqipérisé dhe nuk éshté disponibél pér operacione té pérditshme. Depozitat me bankat
pérfshijné depozita bankare té tjera me maturitet mé shumé se 12 muaj.

Né 1 mars 2017 Shogéria ka investuar né obligacione té emetuara nga NOA sh.a, njé institucion financiar
mikro-finance, me vieré totale Lek 8,000,000 me njé afat 3-vjegar dhe normé interesi 7% né vit nén

kujdestariné e Banka Credins sh.a

Né pérputhje me Nenin 81 té Ligji nr. b2, daté 22.05.2014 "Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”,
fondi i garancisé nuk duhet té jeté mé pak se 1/3 e kufirit minimal t& aftésisé paguese por jo mé pak se
370 mition Lek, né bono thesari dhe depozita me afat me maturimi jo mé t& vogél se 1 vit. Mé 31 dhjetor
2019, fondi i garancie sé Shogérisé ésht& mbi nivelin minimal té kérkuar sipas rregullatorit.

Depozitat me bankat dhe fondet e garanciseé jane detajuar né monedhat si mé poshté:

interes %
Neé EURO 0.005-1.10
Né LEK 0.20-3.50
Né UsSD 0.20-1.10

31 dhjetor 2019 interes %
367,907,813 0.01-1.30
689,070,336 0.25-3.50
108,720,805 0.20-1.30

1,165,698,954

31 dhjetor 2018

373,668,176
816,339,027
109,272,409

1.299,279,612
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(Vierat jané né Lek)

6. INVESTIME (VAZHDIM)

Detajimi i depozitave me afat sipas bankave &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Banka Credins 76,885,821
Banka e Bashkuar e Shqipérisé 97,704,000
Banka Intesa San Paalo 185,249,800
Banka amerikane e Investimeve 62,177,000
ProCredit Bank 60,864,000
Banka e Tiranés 80,835,850
Banka Kombétare Tregtare 149,450,351
Banka Tregtare Ndérkombtare -
Banka e Paré e Investimeve 5,192,596
Banka Societe General 115,395,650
Union Bank 313,475,086
Bank Raiffeisen 18,468,800

188,769,063
129,617,178
369,272,920
94,958,612
10,782,000
80,959,100
73,660,078
43,844,955
5,179,646
12,500,000
270,000,000
19.731,060

1,165,698,954

1,299,279,612

7. AKTIVE TE LIDHURA ME RISIGURIMIN
Rezerva e risigurimit mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Rezerva pér prime 28,414,147 36,906,454
Rezerva pér déme 966,384,742 96,020,760
994,798,889 132,927,214

Rezerva e risiguruesit mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 e ndaré sipas llojit té risigurimit éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Prona 892,434,173 32,258,851
Motorike 89,864,260 91,083,240
Aviacion 12,498,456 2,584,403

994,798,889 132,927,214

Lévizjet né rezervén e primit té pafituar gjaté vitit 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Mé 1 janar 36,906,454 90,766,758
Primet e shkruara gjaté vitit 157,384,053 137,700,561
Primet e fituara gjaté vitit {165,876,360} (191,560,805)
Mé 31 dhjetor 28,414,147 36,906,454

Lévizjet né rezervén e demeve pér risigurimin gjaté vitit 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Mé 1 janar 96,020,760 256,590,000
Démet e ndodhura nga risiguruesi 1,100,261,974 75,540,213
Démet e paguara nga risiguruesi (229,897,992} {6,114,453)
Mé 31 dhjetor 966,384,742 96,020,760
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8. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA AKTIVITETI | SIGURIMIT
Llogarite e arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Té arkétueshme nga klientét, neto 170,074,938 160,040,612
Té arkétueshme nga agjentét, neto 2,689,109 3,320,322
172,764,047 163,360,934

Detyrimet nga klientét neto mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Detyrime nga klientét, bruto 224,765,477 199,209,056
Minus zhvleresimii akumuluar {54,690,539) (39,168,444)
Detyrime nga klientét, neto 170,074,938 160,040,612

Lévizjet né& zhvlerésimin e togarive t& sigurimit t& arkétueshme nga klientét pér vitin e mbytlur mé 31

dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Shuma ne fillim t& vitit 39,168,444 30,076,809
Shtesa né zhvlerésim gjaté periudhés 15,522,095 2,091,635
Balance né fund té vitit 54,690,539 39,168,444

Detyrimet nga agjentét mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Detyrime nga agjentét, bruto 16,314,559 16,945,772
Minus zhvlerésimin {13,625,450) (13,625,450}
Detyrime nga agjentét, neto 2,689,109 3,320,322

Lévizjet né zhvlerésimin e llogarive té sigurimit t& arkétueshme nga agjentét pér vitin e mbytlur mé 31

dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Shuma né fillim t& vitit 13,625,450 13,625,450
Zhvleresimin gjaté vitit - -
Shuma né fund té vitit 13,625,450 13,625,450

Detyrime nga garancité 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Detyrime nga garancité bruto 147,228,000
Minus zhvlerésimin {147,228,000)

147,228,000
{147,228,000)

Detyrime nga garancité, neto -
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8. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA AKTIVITET! | SIGURIMIT (VAZHDIM)

Lévizjet né zhvlerésimin e llogarive té sigurimit té arkétueshme nga garancité detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shuma né fillim té vitit {147,228,000) -
Zhvlerésimin gjaté vitit - (147,228,000}
Shuma né fund té vitit (147,228,000) (147,228,000)

9. AKTIVE TE TJERA
Aktivet e tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Garanci pér Kartonin Jeshil 38,929,869 39,457,374
Paradhénie personeli dhe agjent 2,499,628 1,613,199
Padi regresi 2,057,633 2,057,633
Inventari i policave 1,318,186 1,962,358
Aktive té tjera 31,347,839 15,030,117
76,153,155 60,120,681

10. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA PALET E LIDHURA

Té arkétueshme nga palét e lidhura deri mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té arkétueshme nga aksionarét 45,743,938 49,029,927
Té arkétueshme nga kompanité e lidhura 65,297,753 162,815,122
Té arkétueshme nga shoqérité e lidhura 19,254,940 -
130,296,631 211,845,049

Viera 4,723,990 leké pérfagésan shitje té policave kundrejt Kastrati sha. Duke u nisur nga natyra e

transaksioneve, kjo vleré éshté klasifikuar né zérin Aktive te lidhura me risigurimin,
11. MJETE MONETARE NE ARKE DHE NE BANKE

Mjete monetare né arké dhe banké mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Para né banké dhe né monedhé té huaj 29,990,410 18,275,269
Para né banké dhe Lek 27,837,692 19,254,087
Para né arké 6,684,325 5,443,294
64,512,427 42,972,650

Paraja né banké pérfshin Hogari rrjedhése. Mjetet monetare dhe ekuivalentet sipas monedhés origjinale

jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

EURO 30,851,612 21,176,377
LEK 28,312,535 19,319,267
usp 5344857 2,477,006
PAUND 3,423 -
64,512,427 42,972,650
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12. AKSIONE NE SHOQERI TE LIDHURA

Né vitin 2007 Shogéria ka themeluar degén e Magedonisé. Ne datén 7 gusht 2017, Késhilli Mbikéqyrés i
Shogérisé miratoi transformimin e borxhit té varur né vieren 750,000 Euro (ekuivalente 100,275 mijé Lek)
mé géllim rritjen e kapitalit té Shogérisé Albsig AD Shkup (Magedoni).

Mé daté 21 néntor 2017, Shogéria mémé shiti 90% L& aksioneve té filialit me njé cmim shitje prej 3,000,000
Euro {ekuivalente 399,069 mijé Lek) tek “XH&XH Teknologija” shpk me bazé né Shkup (Republika
Magedonse}. Nga shitja e aksioneve Shagéria ka pésuar njé humbje prej Lek 91,715 mijé Lek. M& 31 dhjetor
2018, Albsig sha zotéronte 10%, duke humbur kontrollin mhbi filialin t& quajtur tashmé "NOVA Insurance
AD Skopje”. Mé daté 11 janar 2019 shogéria ka shitur pjesén e mbetur (10%) té aksioneve

Gjate vitit 2019 Shogéria me vendim te asamblesé nr 01/3 daté 27.06.2019, aprovuar nga AMF me vendim
Nr 13 daté 13.09.2019 ka krijuar shoqgériné Albsig-Jeteé me aktivitet ne Shqipéri pér produktet e jetés.
Shoqgéria zotéron 100% té aksioneve né vierén 402,000,000 teké.

13. KAPITALI | AKSIONAR

Kapitali i paguar i Shogérisé mé 31 dhjetor 2019 éshté 879,460 mijé Leké (mé 31 dhjetor 2018: 879,460
mijé Lek) pérberg nga 879,440 aksione té zakonshme me vleré nominate 1,000 Leké.

Struktura e kapitalit aksionar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 paragqitet si vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2618
né % l\_lurnrl ' né % Numrii aksioneve
aksioneve

Shefget Kastrati 84.00 738,745 84.00 738,745
Lokol Xhaja 10.00 87,946 10.00 87,946
Frida Mucmataj 4,00 35,179 4,00 35,179
Natasha Dhogina 2.00 17,590 2.00 17,590
100.00 879.460 100.00 879,460

14. REZERVA TEKNIKE PER DEMET

Lévizjet né rezerva teknike pér démet mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Mé 1 janar 563,446,210 514,567,431
Démet e ndedhura 1,771,346,090 730,692,730
Démet e paguara (769,173,606} (681,813,951)
Mé 31 dhjetor 1,565,618,694 563,446,210

Rezerva teknike té detajuara sipas produkteve mé 31 dhjetor 20192 dhe 2018 pérbehet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
RBNS 534,607,885 254,915,823
IBNR 1,008,155,540 297,482,422
Kosto pér trajtimin e démeve 22,855,249 11,047,965
Totali 1,565,618,694 563,446,210
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14. REZERVA TEKNIKE PER DEMET (VAZHDIM)

Rezerva teknike RBNS per démet éshté e detajuar pér secilén linjé biznesi si mé poshté:

Motorike
Prona
Shéndet
Totati

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

231,130.122 233,682,307
298,841,331 10,719,836

4,636,432 10,513,680
534,607,885 254,915,823

Rezerva teknike IBNR pér demet éshté e detajuar pér secilén linjé biznesi si mé poshté:

Motorike
Prona
Shéndet
Totali

Rezerva e démeve e njohur pér ¢do kategori produkti éshté detajuar si meé poshié:

Motorike

Prona

Shéndet

Shpenzime pér trajtim démesh
Totali

Démet e siguruara té paguara pér ¢do kategori produkti jané detajuar si mé poshté:

Motorike

Prona

Shéndet

Shpenzime pér trajtim démesh

Totali

Nga té cilat déme te paguara nga risiguruesi

Prona
Fakultative
Motorike

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

408,345,269 287,478,822
584,386,906 4,826,073
15,423,365 5,177,527
1,008,155,540 297,482,422

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

639,475,391 521.161,129
883,228,237 16,545,909
20,059,797 15,691,207
22,855,269 11,047,965
1,565,618,694 563,446,210

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

362,385,202 390,440,452
337,414,212 208,128,171
45,322,383 75,777,964
24,051,809 7,467,364
769,173,606 681,813,951

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

168,612,992 -
61,285,000 -

- 6,114,453
229,897,992 6,114,453
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15. REZERVA E PRIMIT TE PAFITUAR
Rezerva pér primin e pafituar sipas produkteve pérhbéhet si me poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Motorike 741,467,479 654,972,840
Prona 324,287,845 365,246,468
Shéndet 64,830,768 58,142,808
Té tjera 23,205,625 16,631,207
Totali 1,163,791,717 1,096,993,323

Lévizjet né rezervén e primit té pafituar gjaté vitit 2019 dhe 2018 jané si mé poshte;

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

1,096,993,323
2,367,406,336
{2.310,607,942)

Me 1 janar
Primet e shkruara gjaté vitit
Primet e fituara gjateé vitit

978,036,075
2,338,161.273
{2,219,204,025)

Mg 31 dhjetor 1,1563,791,717

1.096,993,323

16. TE PAGUESHME NDAJ RISIGURUESIT

Té pagueshme ndaj risiguruesit paragesin té gjithé rastete e papaguara nga Shoqéria pér kentratat

risiguruese né fugi. Gjendja e llogarive té pagueshme éshté detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Karton Jeshil 1,543,538 2,306,807
TPL 3,676,838 3,100,697
Prona 41,753,462 3,863,753
Kasko - 385,688
Fakultative 2,025,792 25,467,066

48,999,630 34,824,011

17. DETYRIME PER PALET E LIDHURA

Detyrim pér palét e lidhura deri mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané t& detajuara si mé poshté;

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Detyrime ndaj kompanive té lidhura 8,673,694 3,550,809
Dividend i pagueshém 2,038,290 2,038,290
Detyrime té {jera ndaj ortakéve 7,427,970 2,986,764

18,139,954 8,575,863

Detyrimet ndaj kompanive té lidhura jané kryesisht té krijuara nga administimi i mjeteve monetare midis

ortakéve dhe shogérive té lidhura té Grupit.
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18. DETYRIME TE TJERA

Detyrimet té tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté;

Detyrime pér taksa

Llogarité té pagueshme
Detyrime ndaj agjentéve
Detyrime ndaj Byros Shqipétare té sigurimit
Detyrime ndaj personelit
Sigurime shogérore

Tatimi mbi té ardhurat personaie
Tatimi né burim

Detyrime té girasé financiare
Detyrime té tjera

Parapagime

Furnitore per AAM

19. PRIME TE SHKRUARA BRUTO

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

27,407,859 20,000,268
65,741,808 52,529,094
53,031,177 52,839,491
53,092,976 42,277,103
15,588,134 14,118,252
5,435,642 3,793,132
5821,670 4,379,786
5,442,902 3,303,301
395,141 2,746,101
11,084,182 10,321,893
408,850 4,072,860
5,784,075 87,935,224
249,436,416 298,316,507

Primi i shkruar bruto pér vitet e mbyllura m@& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané té detajuar si mé poshté,

bazuar né kategoriné e produktit:

Motorike
Prona
Shéndet
Té tjera

Mjetet motorike jané detajuar si mé poshté:

TPL

Kasko

Karton Jeshil
Polica kufitare

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

1,544,670,224
452,858,618
213,520,968
156,456,526

1,381,479,716
539,885,566
224,300,076
192,495.915

2,367,406,336

2,338,161,273

Pér vitin @ mbyliur
mé 31 dhjetor 20179

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

1,018,927,991
244,719,973
189,106,239
21.816,021

878,794,546
241,760,431
179,040,720

81,884,019

1,544,570,224

1,381,479,716
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20. PRIME TE CEDUARA NE RISIGURIM

Primet té ceduara né risigurim pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé

poshté:
Pér vitin e mbyliur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Prime té ¢eduara né risigurim, motorike 105,290,483 15,369,585
Prime té gceduara né risigurim, prona 25,171,088 38,653,326
Prime té ceduara né risigurim, fakultative 26,922,482 83,677,590
157,384,053 137,700,501

21. TE ARDHURAT NGA TARIFAT DHE KOMISIONET

Mé 31 dhjetor 2019 t& ardhurat nga tarifat dhe komisionet jané né vlerén 47,762 mijé Lek (2018: 19,477

mijé Lek t& gjeneruara nga kontratat e risigurimit dhe bashkésigurimit.

22. TE ARDHURA NGA INTERESI

Té ardhurat nga interesi pér vitet e mbyllura 31 dhjetor 2019 dhe 2018 sipas aktivit jang si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Depozita me afat 16,205,564 15,130,130
Llogarité rrjedhése 2,842 7116
16,208,406 15,137,246

23. KOSTOT E MARRJES NE SIGURIM

Kostot e marrjes né sigurim pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Komisionet e agjentéve 537,326,071 525,395,826
Pagat e rrjetit té shitjes 122,461,850 105,829,932
Shpenzime marketingu 41,982,744 41,349,777
Blerja e policave 4,130,621 3,954,579
Shpenzime té tjera té marrjes né sigurim 4,997,547 3,592,591
Ndryshimi i kostove & shtyra té marrjes né sigurim (18,161,238) {16,039,795)
Totali 692,737,595 664,082,910

Kostot e marrjes né sigurim pér ¢do linjé produkti jané detajuar si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjeter 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

Motorike 403,588,208 380,201,636
Prona 165,402,296 141,427,442
Shéndet 77,429,940 79,455,272
Té tjera 46,316,451 62,998,660
Totali 692,737,595 664,082,910
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23. KOSTOT E MARRJES NE SIGURIM (VAZHDIM)

Levizjet né kostot e shtyra & marrjes né sigurim mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

Gjendja né fitlim té vitit

Kostot e marrjes né sigurim paguar gjaté vitit
Kostot e marrjes né sigurim té krijuara gjaté vitit
Gjendja né fund té vitit

24, SHPENZIME TE TJERA SIGURIMI

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

323,141,083 307,101,288
710,898,833 680,122,705
(692,737,595} (664,082,910)
341,302,321 323,741,083

Kontributet pér Autoriteti Mbikéqyrjes Financiare dhe pér Byroné e Sigurimeve (“Byroja”} pér vitet e
mbyllura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté:

Shpenzime per Autoritetin e Mbikeqgyrjes (1.5%)
Shpenzime per Fodin e Kompensimit

Kontributi ndaj Byros se Sigurimit

Kontributi ndaj Shegates se Sigurimit

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pé&r vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

32,775,001 28,939,264
61,653,340 114,634,355
6,135,736 6,097,600
2,100,600 1,000,000
102,664,077 150,671,219

Shpenzime pér fondin e kompensimit pérfshijné shumén pér krijimin e fondit t& kompesimit bazuar né
vendimin nr. 27, daté 18 dhjetor 2018 t& Autoritetit t&8 Mbikqyrjes Financiare e pagueshme ndaj Byrosé

Shqgiptare té Sigurimit pér vitin 2019.

Referuar ndryshime t& publikuara né Fletoren Zyrtare té Republikés s& Shqipérisé Nr, 250, daté 27 dhjetor
2016, ne pérputhje me Ligjin Nr. 127/2016 pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 9975, Daté
28.7.2008, "Pér Taksat Kombetare”, Neni b, Shogéria e sigurimeve éshté pérgjegjése pér llogaritjen,
deklarimin, mbledhjen dhe pagesén e taksés sé& primit té shkruar pér llogari t€ organit tatimor. Shuma
totale e primeve té shkruara té faturuara gjaté muajit, si dhe taksa prej 10% e tyre deklarohet dhe paguhet
nga shoqgéria deri né datén 15 t& muajit pasardhés té& muajit, pér té cilin jané faturuar primet e sigurimit,

né deklaratén mujore té taksave kombétare.
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26, SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Shpenzimet administrative pér vitet e mbyliura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar si mé poshté:

Pé&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 37 dhjetor 2018

Shpenzime pér personelin 169,521,044 156,286,953
Qira dhe energji elektrike 52,183,326 50,160,046
Kosto e inventarit 26,600,103 19,125,289
Zhvlerésimi dhe amortizimi 62,072,009 28,554,007
Dieta 14,353,186 13,874,322
Kancelari 20,742,375 22,202,505
Mirémbajtje 8,292,947 12,201,498
Shpenzime sponsorizimi 37,259,890 10,284,048
Posta dhe komunikimi 7,444,101 7,106,434
Shpenzime konsulence 41,932,429 11,258,610
Shpenzime té ruajtjes 6,246,120 7,162,320
Shpenzime zhvlerésim llogari té arkétueshme 15,522,095 9,091,635
Sherbime té jashtme 10,727,705 6,583,507
Taksa lokale 3,924,151 4,006,013
Shpenzime pérfagésimi 5,783,017 2,525,530
Gjoba dhe penalitete 188,265 1,018,586
Shpenzime sigurimi 2,383,534 1,968,848
Taksa doganore 43,338 37,484
Transport 82,581 373,432
Shpenzime marketingu 35,318,717 33,430,837
Shpenzime té tjera 40,123,202 21,473,417

560,745,337 418,725,321

Mé 31 dhjetor 2019, Shogéria ka patur mesatarisht 186 punonjés dhe drejtues {mé 31 dhjetor 2018: 177).

Shpenzime e auditimit pér vitin 2019 jané 1,183,776 leké.

Lista e detajimit té kategorisé se punonjésve éshté si mé poshté:

Drejtimi

Financa dhe auditi

Agjent dhe ndérmjetés
Specialist, teknik dhe vierésues
Ligjori

Staf operacional

26. SHPENZIME FINANCIARE, NETO

Numri mesatar

27
24
14
5%

b
57

186

Shpenzimet/ té ardhurat financiare neto pér vitet e mbyliura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané detajuar

si mé poshté:
Pér vitin e mbytlur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Té ardhura nga diferencat né kursin e kémbimit {37.680,609) (61,927 452)
Humbje nga diferencat né kursin e kémbimit 43,219,474 87,491,671
Komisione bankare - -
interesa pér qira financiare 67,462 164,851
5,606,327 45,729,070
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27. SHPENZIME TATIM FITIMI
Mé poshté kemi paraqitur rakordimin e tatim fitimit t& llogaritur me normén e aplikueshme té tatimit té
fitimit:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Fitimi para tatimit 190,810,312 142,311,903
Total shpenzime té panjohura 62,454,495 33,222,226
Shpenzime zhvlerésim llogari té arkétueshme 15,522,095 9,091,635
Penalitete, gjoba e démshpérblime 188,260 1,018,586
Udhétime dhe dieta 13,745,853 10,777,495
Bonuse pér personelin dhe klientét 2,086,820 1,852,848
Shpenzime té tjera té panjohura 9,799,478 4,458,527
Shpenzime sponsorizimi i panjohur 21,111,984 6,023,135
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet 253,264,807 175,534,129
e panjohura)
Tatim fitimi @7156% 37,988,721 26,330,119
Fitimi pas tatimit 152,820,591 115,981,784
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Gjendja né fillim 4,436,905 3,549,918
Pagesa gjaté vitit (28,309,441} {25,443,132)
Shpenzime té tatim fitimit 37,989,721 26,330,119
Gjendja né fund 14,117,185 4,436,905

Tatimi fitimi né Shqgipéri né vitin 2019 llogaritet duke aplikuar normén 15% (2018: 15%) mbi fitimin para
tatimit. Shpenzimet e pazbritshme jané té gjitha shpenzimet té pa shogéruara me dokumentacion, sic
kérkohet nga ligji Shgiptar, t& gjitha shpenzimet g jané t& shogéruara me dokumenta por gé nuk jané té&
njohura nga autoritetet tatimore dhe gjoba t&€ marra pér vonesat né dokumentacion drejt Drejtorisé sé
Tatimeve. Kéto shpenzime regjistrohen si té titla por nuk jané té zbritshme pér qéllime tatim fitimi.

28. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Shogéria pranon rrezikun e sigurimit nga kontratave t& sigurimit kur merr pérsipér rrezikun e humbjes
nga personat ose organizatat gé jané subjekt direkt i humbjeve té ndodhura. Shogéria éshté e ekspozuar
ndaj pasigurive si pasojé e kohés, frekuencés dhe pasojave té démeve nén kéto kontrata.

Shogéria menaxhon rrezikun e saj népérmjet strategjisé sé nénshkrimeve dhe risigurimeve me njé
strukiure domethé&nése t& menaxhimit té rrezikut. Cmimi bazohet né supozimet té cilat kané parasysh
tendencat dhe eksperiencén e méparshme.

Ekspozimet jané manaxhuar duke patur limite dhe kritere té dokumentuara nénshkrimesh. Risigurimi
éshte bleré pér té lehtésuar efektin e humbjeve t& mundshme té shogérisé nga gjerésité individuale ose
ngjarjet katastrofike dhe gjithashtu pér té siguruar akses né rrezige specifike dhe pér té asistuar né
kapitalin menaxhues. Politikat e risigurimit jan& pércaktuar me risiguruesit e aprovuar sipas ndarjes
proporcionale ose té tejkalimit té humbjeve.

Shogéria shkruan rrezige prone, pérgjegjésie dhe motorike paraprakisht me zgjatje kohore deri mé 12
muaj. Rreziget kryesore vijné si rezultat i fatkegésive natyrore, ndryshimet klimaterike dhe katastrofa té
tiera (p.sh, ngjarje me frekuencé té ulét}). Njé pérgendrim i rrezikut gjithashtu mund té vijé gjithashtu nga
njé kontraté e vetme sigurimi e l&shuar tek njé tip demografik i veganté police-mbajtési, sé bashku me
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29. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR {VAZHDIM)

vendndodhjen gjeografike ose tek tipet e biznesit tregtar. Varieteti relativ i rezultatit lehtésohet nése ka
njé portofol té gjeré té rrezigeve té njgjta.

Supozimet dhe ndjeshmeérité

Rreziget e lidhura me kontratat e sigurimit jo-jeté jané t8 komplikuara dhe subjekt i njé numér variablash
té cilat kemplikojné analizén e matshmeérisé sé ndjeshmérisé. Shoqgéria pérdor statistika domethénése
dhe teknika té specialistéve té sigurimeve bazuar né eksperiencén e zhvilluar nga démet e kaluara. Kjo
perfshin tregues té tille duke pérfshiré, numri mé i fundit i démeve dhe raporti i humbjeve té pritshme.

Shogéria konsideron qé detyrimi pér démet jo-jeté té njohura né pasqyrén individuale té pozicionit
financiar éshté i mjaftuesheém. Gjithsesi, eksperienca aktuale mund té ndryshojé nga rezuttatii pritur.
Rezultatiianalizés sé ndjeshmérisé pér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 duke treguar ndikimin
né fitimin para tatimit 8shté dhéné mé poshté. Pér kété analizé éshté marré parasysh ndryshimi i njé
faktori té vetém, me supozimin gé faktorét e tjerg jané té pandryshueshém.

2019 2018

Ndikimi né L.ek né Lek

5% rritje né normén e humbjes té ndodhur gjaté vitit Humbje {9,540,518) {7,115,595)
5% pakésim né normén e humbjes t& ndodhur gjaté vitit Fitim 9,540,516 7,115,595

Démet

Historiku i demeve te paguara bruto nga Shogéria pérsa i pérket kohés sé pagesés sé démeve éshté si mé

poshté.
N mijé Lek 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2014 w017 2018 2019 Totat
l':i:;‘:‘:eﬁi‘l’"“ 48810568 G5917.156  4BADSADA 79749367 40010717 59553801 138392106 214142322 420.779.589 555251,261 1.669.216.781
Tvitmévons 22207616  3B.836476 46193096 45735803 30637027 64019831 61,218,963  79.665.031 145560743 146.411,068 708485374
Zvitemdvond 18944870 11,029,881 21670110 26.408.092  I7.67B,503 28,156,115 30065919 26646569 41330613 23379407 245311079
Jvilemivand  BABTA31 11779197 17711763 11659298 3770901 13258132 14,978,941 17205254 10518206 15476968 117.848.091
Lvilemévond  5.825.431 356650 20067649 434S BSIZE9A 9127036 9457.058  7.859,653 23554966 0502462  86,176.9%D
Svtemdvond  4.609.220 - 16762499 1,737,065 9146652 1816921 609074 56.43% 1133308 41,350,847
& vite mé voné - Bo00o00 3.056.182 - B04427 421620 140,147 28.632.177
7 vite mé voné - - 2,000,000 - 72611 94.292.411 23062 ABLGDGY 485323 101,719,276
8 vita mé vans - - - 71,438,775 979,556 45,202 - - 1400000 24063535
9 vite mé voné . - . - 2496344 2,460,275 - a944419
10 vite mé vené - - - - - 2,155,950 - 9,155,950
¥3 vite mé vong . - - - - . - 917,570 . 917.570
pagesat kumut, 111,887.126 117.919.360 164,253,022 202,387,789 102,802.98206,805.576 355,281,968 360,502,335 570,860,285 745,121,797 3,037.822.249

Shpenzimet pér trajtimin e démeve gjaté vitit 2019 jané né vlerén 24,051,809 leké

29.1 RREZIKU | NORMES SE INTEREST

Rreziku i normave té interesit 8shté i ndikuar nga rreziku i luhatjeve té vlerave té instrumenteve financiare
si pasojé e ndryshimeve né tregun e normave té interesit dhe rreziku gé maturitetet ¢ interesave né lidhje
me aktivet t& ndryshojé nga maturiteti i interesave té lidhura me detyrimet e pérdorura pér kéto akiive.
Kohézgjatja pér té cilén &shté fiksuar norma e interesit mbi njé instrument financiar tregon se ndaj ¢faré
niveli rreziku e normave t€ interesit 8shté ekspozuar. Aktivet dhe pasivet e shogérisé kané norma interesi
té tregut.

Shogéria mban njé shumé jo té konsiderueshme té detyrimeve interes mbartése dhe rreziku i shkaktimit
té kostove té réndésishme gé vijné si shkak i rritjes né normat e interesit nuk éshté domethénés. N&é krahun
tietér, aktivet interes mbartése kané normé interesi fikse.
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29.  ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

29.2 RREZIKU | KREDISE

Rreziku i kreditit i referohet rrezikut té mospagimit té detyrimeve koniraktuale té cilat rezultojng né
humbje financiare té shogérisé. Né rrjedhén normale té aktivitetit 16 saj, kur pranohen primet fondet
investohen pér té paguar detyrimet e ardhshme ndaj t& siguruarve. Shogéria éshié e ekspozuar ndaj
rrezikut nga fondet e mbajtura, depozitat dhe risiguruesit. Shoqéria ka vendosur progedura té brendshme
nga ku risiguruesit mund té kené klasifikime BB ose norma mé té larta dhe rreziku éshté i monitoruar nga
personeli i risigurimeve. Shoqéria administron ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kredisé duke monitoruar
zbulimin ndaj instrumenteve té borxhit dhe depozitave

31 dhjetor 20719

né ‘000 Leké

Aktivet Financiare

Investimet

Altive té lidhura me risigurimin
Llogari té ark&tueshme

Aktive t& tjera

Mjete monetare né arké dhe banké

31 dhjetor 2018

né ‘000 Leké

Aktivet Financiare

investimet

Aktive té lidhura me risigurimin
Llogari t& arkétueshme

Aktive té tjera

Mjete monetare né arké dhe banké

A+

16,041

A+

14,064

A A-

4,415 1,795

A A-

12,370 3,116

AA

3,272

AA

2,673

AA- BB
2,891 -
AA- BB
4,683 -

Pa normé

1,194,481
130,297
76,153
64,512

Pa normé

1,319,858
211,845
60,121
42,973

Totali

1,194,481
28,414
130,297
76,153
64,512

Totali

1,319,858
36,906
211,845
60,121
42,973

informacione shpjeguese shtesé pér primet e risigurimit t& ceduara dhe aktivet e risigurimit sipas normés
s& kuotimit té risiguruesit jané si mé poshté;

2019 2018
Primet e ceduara Aktivete risigimit Primet e ceduara Aktivete risigimit
% ndaj % ndaj % ndaj

‘000 Lek totalit ‘000Lek totalit  '000 Lek totalit ‘000 Lek % ndaj totalit

Norma
AA 7,411 4.71% 3,272 11.52% 6,574 &77% 2,673 7.24%
A+ 38,855 24.69% 16,041 56.45% 55,627 40.32% 14,064 38.11%
A 58,297 37.04% 4,415 15.54% 27,332 19.85% 12,370 33.52%
A- 16,018 10.18% 1,795 6.32% 12,218 8.87% 3116 8.44%
AM- 36,803 23.38% 2,891 10.17% 36,050 26.18% 4,683 12.69%
BB - - - - - - - -
Pa normé - - - - - - - -
Totali 157,384 100.00% 28,414  100.00% 137,701 100.00% 36,906 100.00%
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29, ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

29.2

RREZIKU | KREDISE (VAZHDIM)

Tabela mé poshté jep informacion né lidhje vlerat e bruto té aktiveve gé jané brenda afatit, té pa
zhvlerésuara, jetégjatésiné e akliveve qé i ka tejkaluar afati por nuk jané zhvierésuar dhe aktivet qé jané

zhvlerésuar.

Brenda afalit, {é Deri né 3- muaj Mbi 3 muaj Té

31 dhjetor 2019 pa zhvlerésuara té tejkaluara té tejkaluara zhvlerésuara Totali
Rezerva risigurimit 994,798,889 - - - 994,798,889
T€ arkétueshme nga aktiviteti 81,767,716 33,683,809 54,623,413 54690539 224,765,477
sigurues

Té arketueshme nga Garancite 2,689,109 - - 13,625,450 16,314,559
Te.arketueshme nga aktiviteti } } R 147,228,000 147,228,000
agjent

Té& arketueshme nga Garancite - 45,743,938 - - 45,743,938
Té arkétueshme nga aksionarét 45,297,753 - - - 65,297,753
E‘;‘i’:;'m' total i rrezikut té 1,144,553,467 79,427,747 54,623,413 215,543,989  1,494,148,616

Brenda afatit, té Deri né 3- muaj Mbi 3 muaj & Té

31 dhjetor 2018 pa zhvlerésuara 18 tejkaluara tejkaluara zhvierésuara Totali
Rezerva risigurimit 132,927,214 - - - 132,927,214
Té arkétueshme nga aktiviteti 76,219,491 41,695,487 42,225,634 39,168,644 199,209,056
sigurues

Té arketueshme nga Garancite 3,320,322 - - 13,625,450 16,945,772
Te_arke!ueshme nga aktiviteti _ B _ 147,228,000 147,228,000
agjent

Té arketueshme nga Garancite - 49,029,927 - - 49,029,927
T8 arkétueshme nga aksionarét 162,815,122 - - - 162,815,122
Ekspozimi total i rrezikut t& 375,282,149 90,625,414 42,225,634 200,021,894 708,155,091

kredisé
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29. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

29.3 RREZIKU | RISIGURIMIT

Shogéria ¢edon rrezik sigurimi né limitet e ekspozimit t&€ humbjeve t& nénshkruara nén marréveshje té
ndryshme gé mbulojné linja biznesi té pércaktuara, mbi bashkésigurimin, ¢do vit me terma té
rinovueshém dhe tejkalim i bazave té humbjes. Kéto marréveshje risigurimi shpérndajné rrezikun dhe
minimizojné efektin e humbjes. Sipas termave té marréveshjes sé risigurimit, risiguruesi bie dakord té
rimbursojé shumén e ceduar né ngjarjen kur paguhet démi. Gjithsesi shogéria mbetet pérgjegjése ndaj
policémbajtésve té saj duke respektuar sigurimin e ceduar nése ndonjé risigurues déshton té plotésojé
detyrimet q& merr pérsipér.

Kur pérzgjidhet njé risigurues shogéria merr né konsideraté siguriné e tyre relative. Siguria e
risiguruesit €shté vierésuar nga informacioni i rormimit publik.

29.4 RREZIKU | ADMINISTRIMIT TE KAPITALIT

Strategjia e shogérisé né lidhje me rrezikun e kapitalit nuk ka ndryshuar. Struktura kapitale e shogérisé
konsiston ne kapitalin aksionar té& shogérisé qé pérbéhet nga kapitali themeltar, rezervat dhe fitimet e
mbartura. Shogéria menaxhon kapialin pér t& siguruar nivelin e duhur t& kapitalit né ményré qé té jeté
e afté té vazhdojé né vijimési dhe té pérmbushé me kérkesat rregullatore t& kapitalit, ndérkohé gé
maksimizan kthimin tek aksionaret népérmjet optimizmit t& gjendjes s detyrimeve dhe kapitalit.

Mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 aksionet e kapitalit t&8 Shogérisé jané né pérputhje me kérkesat dhe
rregullat pér sigurimet, pér kapitalin aksionar.

29.5 RREZIQE TE TJERA

Ndryshimet legjislative né segmentet e biznesit né té cilat operon shogéria mund t& ndikojné tek fitimet
Aktiviteti i sigurimeve &shté objekt i mbikéqyrjeve gjithépérfshirése e né zhvillim e sip&r né Shgipéri.
Qéllimi kryesor i legjislativit €shté mbrojtja e té siguruarve. Ndryshime té ligjeve mbi sigurimet mund té
ndikajné mbi aktivitetin e shoqérisé dhe té produkteve 18 ofruara. Ligjet mbi sigurimet dhe rregutloret e
ndryshuara né koh& mund té jené kufizuese dhe me kosto mé té larta.

29.6 RREZIKU | VALUTES
Primet jané shprehur né tre valuta kiryesore (LEK, USD dhe EURQ).

Tabela e méposhtme paraget njé analizé sasiore té rrezikut valutor t& shogérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe
2018.

2019 2018

Ndikimi né Lek né Lek

EUR rritet me 10% ndaj Lekut Fitim 131,247,349 34,794,069
EUR ulet me 10% ndaj Lekut Humbje (131,247,349) (34,794,069)
USD rritet me 10% ndaj Lekut Fitim 13,301,116 13,449,848

USD utet me10% ndaj Lekut Humbje {13,301,116) (13,449,848)
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29.6 RREZIKU | VALUTES (VAZHDIM)
Primet jané shprehur né tre valuta kryesore {(LEKE, USD dhe EUROQ). Flukset monetare nga té ardhurat nga

primet jané burimi kryesor i fondeve pér depozitat me afat ne valuté té huaj.

Tabela e méposhime paraget njé analizé sasiore té rrezikut valutor t& Shogérisé mé 31 dhjetar 2019 dhe 31

dhjetor 2018.

2019

Aktive Financiare

Miete monetare dhe ekuivalente me to

Investime

Aktive t& lidhura me risigurimin

Llogari té arketueshme nga akfiviteti
sigurues

Té arkétueshme nga palet e lidhura
Aktive t& mbajtura pér shitje
Aktive t8 tjera

Totali i aktiveve financiare

Detyrime Financiare

Rezerva teknike per demet

Llogari te pagueshrne per risigurimet
Detyrime ndaj paléve té tidhura
Detyrime té tjera

Totali detyrimeve financiare

Pozicioni valuter, netc

LEK EURD Usb Total
28,312,535 30,851,612 5,344,857 64,509,004
708,762,421 376,844,408 108,874,191 1,194,481,020
12,498,443 982,300,646 - 994,798,889
94,057,784 77,591,980 1,114,283 172,764,047
39,006,170 73,594,928 17,695,533 130,296,631
17.835,385 58,317,770 - 76,153,155
900,472,738 1,599,501,144 133,028,864 2,633,002,746
(1.353.773,091) (211,845,603) - (1,565,618,694)
- {48,999,630) - (48,999,630)

(10,632,234) {7,507,720) - (18,139,954)
(244,861,193) (18,674,700} (17,708) (263,553,601)
(1,609,266,518) {287,027,653) (17.708) (1,896,311,879)
(708,793,780} 1,312,473,491 133,011,156 736,690,857

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor 2019 né monedhén pond jané né shumén 3,423 leké

(2018: 0 tekd)

2018

Aktive Financiare

Mjete manetare dhe ekuivalente me to

nvestime

Aktive té lidhura me risigurimin

Llogari té arketueshme nga aktiviteti
sigurues

Té arkétueshme nga palet e tidhura
Aktive t& mbajtura pér shifje
Aktive & tjera

Totali i aktiveve financiare

Detyrime Financiare

Rezerva teknike per demet

Llogari te pagueshme per risigurimet
Detyrime ndaj paléve té lidhura
Detyrime té tjera

Totali detyrimeve financiare

Pozicioni valutor, neto

LEK EURD usD Tatal
19,319,267 21,176,377 2,477,006 42,972,650
826,379,600 383,006,304 110,471,782 1,319,857,686
7,191,804 122,797,943 2,237,467 132,927,214
82,907,103 78,021,457 2,432,380 143,360,934
157,179,983 36,476,147 18,188,919 211,845,049
182,443,844 - - 182,443,846
9,575,624 50,545,057 - 40,120,681
1.284,997,227 692,023,279 136,507,564 2,113,528,040
(358,911,666) (204,534,544) - {563,446,210)
- {32,829,341) {1,994,670) {34,824,011)

(5.589.099) (2.986,764) - (8.575,863)
(199,007,065) (103,731,940 (14,407 (302,753,412)
(563,507,830) {344,082,589) (2,009,077} {909,599.496)
721,489,397 347,940,690 134,498,477 1,203,928,564
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29.7 RREZIKU | MATURITETIT

Tabela mé poshté analizon aktivet dhe pasivet financiare t& shogerisé me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 né grupe t&
ngjashme maturiteti duke u bazuar né kohén e mbetur nga data e raportimit né maturitetin aktual:

31 dhjetor 2019

Mé pak se

3 muaj 3-12 mugj 1 -5 vjet Mbi 5 vjet Totali
Aktivet Financiare
nM::ttE monetare dhe ekuivalenté 64512427 _ ) ) 64,512,427
Investimet 10,179,507 323,138,207 688,827,583 172,335,723 1,194,481,020
Aktive t& lidhura me risigurimin 198,959,778 417,815,533 328,283,633 49,739,945 994,798,889
;‘;z[z?g“esme hga aktiviteti 39,948,820 78,344,267 41335268  13,135692 172,764,047
Te arkEtueshme nga palét e 99,854,131 30,442,500 130,296,631
lidhura
Aktive t& mbajtura pér shitje - -
Aktive té tjera 20,079,814 56,073,341 76,153,155
Totali aktiveve financiare 313,600,532 839,377,827 1,214,373,956 245,653,860  2,633,006,169
Detyrimet Financiare
Rezervat e démeve 215,565,450 315,850,360 822,357,281 211,845,603 1.565,618,694
Té pagueshme pér risigurimin 48,999,630 48,999,630
Detyrime ndaj paléve té lidhura 1,000,304 17,139,650 18,139,954
Detyrime pér tatim fitimin 14,117,185 14,117,185
Detyrime té tjera 69,155,779 98,921,112 81,359,525 249,436,416
Totali i detyrimeve financiare 298,838,414 415,771,776 969,856,086 211,845,603 1,896,311,87¢
31 dhjetor 2018

Mé pak se

3 muaj 3 - 12 muaj 1 -5 vjet Mbi 5 vjet Totali
Aktivet Financiare
mj:ii manetare dhe ekuivalenté 42,972,650 ) ) ) 42,972,650
tnvestimet 128,036,266 673,025,692 518,795,728 - 1,319,857,686
Aktive té lidhura me risigurimin 132,927,214 - - S 132,927,214
Té arketueshme nga aktiviteti 135,839,820 7838590 19,682,524 - 163,360,934
sigurues
re arkétueshme nga palét e 4250000 207,595,049 - - 211,845,049
Aktive t& mbajtura pér shitje - 182,443 846 - - 182,443,846
Aktive té tjera 50,374,154 9,746,527 - - 60,120,681
Total | aktiveve financiare 494,400,104  1,080,649,704 538,478,252 - 2,113,528,060
Detyrimet Financiare
Rezervat e démeve 95,511,507 467,934,703 - - 563,446,210
Té pagueshme pér risigurimin 34,824,011 - - - 34,824,011
Detyrime ndaj paléve t& lidhura 3,550,809 2,986,764 - 2,038,290 8,575,863
Detyrime pér tatim fitimin 4,436,905 - - - 4,436,905
Detyrime té tjera 101,742,070 57,302,422 138,947,996 324,019 298,316,507
Totali i detyrimeve financiare 240,065,302 528,223,889 138,947,996 2,362,309 909,599,496
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30. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palét konsiderohen té jené té lidhura nése njéra palé ka aftésing té kontrollojé ose ushtrejé ndikim
domethé&nés mbi pjesén tjetér pér t& marré vendime financiare ose operative, ose palét jané nén kontrollin
te peérbashkéi me Shogéring.

Njé numeér transaksionesh jané ndérmarré me palét e lidhura gjaté aktivitetit t& zakonshém t& Shogérisé.
Kéto transaksione kané ndodhur mbi terma tregtare dhe né normat e tregut. Volumi i kétyre transaksioneve
dhe gjendjet pezull né fund té periudhave pérkatése jané si mé poshté:

37 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Pasgyra individuale e pozicionit financiar

Té arkétueshme nga aksionarét 45,743,938 49,029,927
Té arkétueshme nga shogérité e lidhura 70,021,743 154,140,720
Té arkétueshme nga filiali 19,254,940 8,674,402
Dividend i pagueshem 2,038.290 2,038.290
Detyrime ndaj kompanive té lidhura 8,673,694 3,550,809
Detyrime té tjera ndaj ortakéve 7427970 2,986,764
Pasgyra pérmbledhése individuale e té ardhurave dhe

shpenzimeve

Shpérblimet e personelit drejtues 30,949,000 36,606,345
Shpenzime ié gerasé tek palét e lidhura 17,449,886 15,130,000
Shpenzime té tjera pér palét e lidhura 12,154,860 19,125,289

31. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

Fondi kompensimit pér MTPL

Sipas vendimit nr 17, daté 28.2.2014 dhe vendimit nr 12, daté 20.3.2015 t& AMF, shoqérité e sigurimit né
Shqipéri jané té detyruara té kontribuojné pér Byroné Shqiptare té Sigurimit pér déme t& shkaktuar nga
persona té pasiguruar apo déme té paidentifikuar t& cilat ishin akumular deri ne 31 dhjetor 2013,

Shuma démeve te raportuara ne kété daté ishte 293,202,032 Lek dhe rriedhimisht kjo vlerg mund té ndryshojé
nese paragiten kerkesa te reja.

Gjithashtu, vlera e démeve mund t& ndryshojé gjaté trajtimit t& tyre nga ana e shogérive gjaté procesit té
shlyerjes. Nga ana tjetér, shogérité e sigurimit kané t& drejtén té ngrené padi regresi kundrejt shkaktaréve té
démeve dhe té rekuperojné njé pjesé apo gjithé vierén e paguar pasi shkaktari i démit nuk ka géné i sigurar.
Megjithaté, vlerat e rekuperueshme gjaté padi regresit jané té pasigurta dhe nuk mund té pérllogariten.

Né bazé té Vendimit té AMF kontributi per mbulimin e kétyre démeve do té paguhet shume shpejt dhe ndahet
né bazé té pjesémarrjes sé secilés kompani ne tregun MTPL dhe policés kufitare né vitin paraardhés té
pagesés. Pér déme me daté aksidenti deri me 31.12.2013 éshté llogaritur té paguhet vlera si mé lart do té jeté
293,202,032 Lek. Ndérsa pér demet me daté aksidenti pas 01.01.2014 detyrimi i shogérive éshté 556,044,370
Lek.

Detyrimi i Albsig sh.a pér fondin e kompensimit pér vitin 2019 éshté 99,955,572 Leké nga e cila 40,331,694
Leke eshté provizion pér démet e FK. Detyrimi éshté pakésuar pér shumén 38,302,232 Leké bazuar né
Vendimin e Gjykatés sé Apelit Tirané Nr 723 daté 22.07.2019.

31. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME (VAZHDIM)

Céshife giygésore

Né veprimtariné e zakonshme té biznesit, Shogéria pérfshihet né céshije t& ndryshme gjyqésore. Sipas
opinionit té drejtimit dhe avokatit ligjor, shogéria nuk ka déme ge kérkojné shénime shpjeguese apo njohje
te provizioneve ne pérputhje me SNRF-té. Shogéria nuk ka angazhime te réndésishme né datén e raportimit.

32. VLERESIMI ME VLERE TE DREJTE
Drejtimi pérdor vierésimin dhe supozimet mé té mira, sipas tlojit té aktivit dhe pasivit, pér té pércaktuar
vlerén e drejté t& instrumenteve financiare, ku té dhénat e tregut aktiv nuk jané té disponueshme.

Vlera kontabél e instrumenteve financiare &shté konsideruar si njé pérafrim i arsyeshém i vierés sé drejté.
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33. NGJARJE PAS BILANCIT

Mg 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit e deklaroi koronavirusin (COVID~19) njé pandemi. Ndérsa
situata eshté ende duke u zhvilluar né& Shqipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri té larté mbi shirirjen e saj
né koh&n e leshimit {€ kétyre pasqyrave financiare individuale. Menaxhimi pret & zhvierésimi i aktiveve,
inventari, vlera e drejté , té ndikohen nga situata. Impakti financiar do té njihet nga Kompania gjaté vitit 2020.
Menaxhimi do té vazhdojé t& monitorejé ndikimin e mundshém dhe do té ndérmarré té gjitha hapat e
mundshé&m pér té lehtésuar ¢do efekt. Menaxhimi e konsideron kété pandemi si njé ngjarje u& nuk rregullohet
pas datés s& raportimit dhe e ka shpalosur né shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare individuale.
Efektet mbi bazén e vijimésisé né pérgatitien e pasqyrave financiare individuaie jané shpalosur né sh&nimin
2 té ketyre pasqyrave financiare individuale.

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés sé raportimit g& do té kérkojné rregullime ose shénime
shpjeguese shtesé né pasqyrat financiare individuale individuale individuale,
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1. AKTIVE NE MBULIM TE PROVIZIONEVE TEKNIKE

NEé pérputhje me nenin nr. 97 té ligjit 52 "Per veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit” si dhe rregullores
nr. 19 "Pér aktivet né mbutim té provigjoneve tenike dhe llojet e investimeve té lejuara té kétyre aktiveve”
akivet ne mbulim té rezervés teknike llogaritet si né tabelén e méposhtme. Gjithashtu né pérputhje me
Vendimin e Qeverisé nr. 96 daté 03 gusht 2008, ndryshuar me vendimin nr. 5 daté 7 janar 2009; shogérité
e sigurimit nuk mund té investojné mé& shumé né aktive dhe né rezerva teknike dhe matematikore se
pergindjet si me poshté. Aktivet gé mbulojné rezervén teknike pér periudhén e fund vitit 31 dhjetor 2019:

Nr.

Emértimi

%e
lejuar

Vlera né fakt

%
faktike

Investime
mbi limitet
e lejuara

Aktivet e lejuara né mbulim t& provigjoneve teknike, té
ndryshme nga ato matematike, sipas nenit 97 té Ligjit 52/14

1,639,553,283

a} Tituj t& emetuar nga Qeveria e Republikés sé Shgipérisé ose
Banka e Shqipérisé

100%

0.0%

b} Obligacione dhe tituj t8 tjeré borxhi, t& garantuar nga
Qeveria e Republikés sé& Shgipérisé

100%

0.0%

¢) Dhligacione dhe tituj t& tieré borxhi, t& emetuar nga
geverisja vendore e Republikés sé Shgipérisé;

¢} Obligacione dhe tituj t& tjeré barxhi, té shogéruara nga
garanci t& emetuara nga geverisja vendore e Republikés s&
Shqgipérisé;

10%

0.0%

d) Obtigacione dhe tituj t& tjer@ borxhi, {8 tregtuar né tregje té
rregultuara né Republikén e Shqipérisé;

35%

8,000,000

0.3%

dh) Obligacione dhe tituj té& tjeré borxhi, té cilét nuk tregtohen
né tregje té rregulluara né Republikén e Shgipérisé, nése
emetuesi i tyre éshté person juridik, me seli gendrore né
Republikén e Shqipérisg;

5%

0.0%

e) Aksione té tregtuara né tregje té rregubluara né Republikén
e Shqipérisé;

25%

0.0%

&} Aksione, té cilat nuk tregtohen né tregje té rreguliuara né
Republikén e Shqgipérisé, nése emetuesi i tyre éshié person
juridik, me seli qendrore né Republikén e Shegipérisé;

5%

0.0%

f) Kuota/aksione té sipérmarrjeve té investimeve koleklive té
regjistruara né Republikén e Shgipérise;

40%

0.0%

g} Hua t& pasiguruara dhe hua t8 siguruara nga garanci
hipotekore, garanci bankare ose siguruese né Repubtikén e
Shqgipérisé, me kusht gé kéto t& fundit t& mos jené siguruar nga
shoqéri sigurimi apo banka & kontrolluara nga i nigjti grup qé
kontrollon dhe shoqgériné ;

10%

43,452,162

1.6%

gj} Toka, ndértesa dhe té& drejta né pasuri té paluajtshme né
Republikén e Shgipérisé nése plotésohen njékohésisht kérkesat
sipas nenit 97, germa gj) e Ligijit 52/14;

30%

792,402,147

29.1%

Qéllime shfrytézimi

792,402,767

Qéllime investimi

h) Bepozita né banka dhe/ose degé t& hankave té huaja, me
seli gendrore né Republikén e Shqipérise.

100%

795,698,954

29.3%

Investime té aktiveve né mbulim & provigjoneve teknike, té
ndryshme nga ato matematike, pér té cilat éshtd marré
miratimi paraprak i Autoritetit:

/4

a) Obligacione afatgjata dhe tituj borxhi afatgjaté té emetuar
nga njé vend anélar ose vend anétar i OECD-s&; qé jané té
kiasifikuar si BBB+ e mé lart sipas Standart & Poor's ose
vlerésimi ekuivalent nga vierésues té tjeré ndérkombétarg té
njohur gjerésisht;

nz

b) Obligacione afatgjata dhe tituj afatgjaté t& emetuar nga njé
entitet jogeveritar i nj& vendi anétar ose vendi anétar t& QECD-s&;
me kushtin qé entitetet jo geveritare emetuese t& jené Banka
Ndérkombgtare e Pagesave (BIS), Fond! Monetar
Ndérkombétar (FMN), Komisioni Evropian apo banka zhvillimi
shumépaiéshe, nése ato plotésojné t& gjitha kriteret e
méposhtme:

15%

0.0%

i




